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 genomiske avlsværdital giver 
kvægbrugeren mere sikker infor-
mation om det avlsmæssige ni-

veau af dyr i besætningen. Den største 
fordel opnås ved at teste kvier, fordi de 
generelt har højere avlsmæssigt niveau 
og lavere sikkerhed end køer.

for kvægbrugeren er de vigtigste 
grunde til at foretage genomiske test på 
hundyr:

1)  at fi nde de avlsmæssigt bedste til 
skylning

2)  at få sikre avlsværdital med henblik 
på at foretage managementbeslutnin-
ger på basis af disse

afhængig af motiv er der forskellige 
strategier for anvendelsen af genomiske 
tests.

skylning af de bedste kvier
Hvis de avlsmæssigt bedste kvier i be-
sætningen, baseret på nTm, testes 
genomisk, kan de allerbedste udvælges 
med stor sikkerhed og anvendes til 
skylning. 

Kan det betale sig at 
genomisk teste hundyr?

Der er størst fordel ved at genomisk teste 
kvier, fordi de generelt har højere avlsmæs-

sigt niveau og lavere sikkerhed end køer. Finske Olivia er her fotograferet med kvierne Koivulan Inari (VR Gamor x L Life) og Koivu-
lan Igant (R Facet x St Hallebo).

Den ekstra indtjening ved brug af 
genomiske test til at udvælge de aller-
bedste kvier kommer fra et højere avls-
mæssigt niveau af de fødte kalve. grun-
det prisen på skylning vil det forhøjede 
avlsmæssige niveau af de fødte hundyr 
sjældent kunne betale for skylningsom-
kostningerne. Derfor vil skylning udført 
på kvier med genomiske tests oftest kun 
være attraktivt i de tilfælde, hvor det gi-
ver mulighed for salg af tyrekalve til en 
kvægavlsforening. i dette tilfælde kan 
genomiske test vise, at de fødte tyrekal-
ve har højt avlsmæssigt niveau, så de er 
interessante som ungtyre i en kvægavls-
forening. 

Avlsstrategi – højere avlsmæssigt 
niveau af opdrættet 
genomisk test kan også udføres i større 
skala indenfor besætningen. formålet 
er kun at anvende de avlsmæssigt bed-
ste hundyr som mødre til næste genera-
tion af kviekalve. resten af hundyrene 
bruges til at producere kalve til andre 
formål (kvier til salg eller krydsnings-
kalve til kødproduktion).

Videnscentret for Landbrug udførte i 
2012 en undersøgelse af økonomien i 
genomisk test af hundyr i en model be-
sætning med Holstein. resultaterne vi-
ste, at, med nuværende priser, gav 
genomisk test af alle eller en del af kvi-
erne i enkelte tilfælde et marginalt bed-
re økonomisk bedre resultat end ingen 
test. en forudsætning for ovenstående 
konklusion er, at der er et overskud af 
kvier. for rDC og Jersey var der ingen 
fortjeneste ved at anvende genomiske 
tests med de nuværende priser. 

flere detaljer omkring hvor mange 
og hvilke kvier der er testet, og hvordan 
anvendelsen af kønssorteret sæd, påvir-
ker det økonomiske resultat, kan ses på 
Landbrugsinfo

www.landbrugsinfo.dk/kvaeg/avl/
avlsvaerdital-for-malkekvaeg/sider/Be-
drift_GT.pdf).
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før man foretager genomiske tests, skal man gøre sig klart, at de kun er værdifulde, hvis de 
betyder, at driftslederen træffer andre beslutninger på basis heraf. 

Når priserne på genomiske tests og kønssorteret sæd falder, vil den økono-miske værdi stige ved at anvende genomisk test af kvier.

Den europæiske union ved Den europæiske 
fond for udvikling af Landdistrikter og 
ministeriet for fødevarer, Landbrug og fiskeri 
har deltaget i fi nansieringen af projektet

http://europa.eu/legislation_summaries/agriculture/general_framework/l60032_en.htm

